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Mesorregiões : Grande Vitória, Noroeste, Litoral Norte, Central e Sul.  
 

Coleta: 10 a 12 de dezembro de 2011. 
 

Entrevistas : Face a Face. 
 

Margem de Erro : 4,3%. 
 

Intervalo de Confiança : 95%. 
 
 

Características da pesquisa de opinião pública 
 
- Metodologia: A pesquisa é um levantamento estatístico de tipo survey. 
- Entrevistas: As entrevistas são domiciliares e pontos de afluência dos domicílios, sendo os 
entrevistados escolhidos ao acaso nos bairros. 
- Plano amostral: O desenho amostral segue os critérios de uma amostragem aleatória 
estratificada com controle de cotas. Consideraram-se as características de sexo e faixa etária, 
de acordo com as proporções encontradas na população do Estado do Espírito Santo (TRE 
2010, TSE 2010 e IBGE 2000). 
- Área física de realização do trabalho: O estrato básico considerado é o bairro de domicílio 
dos indivíduos, sendo as entrevistas domiciliares e nos pontos de afluência do domicílio. Os 
bairros são agrupados por proximidade geográfica. 
- Intervalo de confiança e margem de erro: O total de entrevistas no Estado permite uma 
Margem de Erro em torno de 4,3% e um Nível de Confiança de 95%. 
- Sistema interno de controle, verificação, conferência e fiscalização da coleta e trabalho de 
campo: Os questionários são numerados e após a entrevista identificados com endereço, 
nome e telefone do respondente, para efeito de controle e fiscalização da realização das 
entrevistas, sendo garantido ao respondente o anonimato e sigilo de suas informações 
pessoais, de acordo com o Código de Ética da ABEP. 
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BOX DE METODOLOGIA COM AS INFORMAÇÕES ESSENCIAIS DE ACORDO 
COM O PADRÃO RECOMENADO PELA ABEP E PELA ESOMAR PARA 
PUBLICAÇÃO DE PESQUISA. 

 
 

METODOLOGIA 
 
 
Margem de erro da pesquisa é de 4,3% 
 
 
 A pesquisa do tipo survey teve uma metodologia traçada de acordo com o padrão 
recomendado pela Associação Brasileira de Empresas de Pesquisa (ABEP) e da ESOMAR, 
com Intervalo de Confiança de 95% e Margem de Erro em torno de 4,3%, com plano de 
amostragem baseado nos dados do IBGE 2000 e TSE 2010.  
 

Os trabalhos foram coordenados pelo cientista político Fernando Pignaton.  
 
A ABEP/ ESOMAR fornece uma certificação que pode ser comparada com a ISO 

9000, garantindo a credibilidade dos dados em todos os Estados do Brasil e em países 
representados na Esomar, que certifica pesquisas a nível mundial. 
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ANÁLISE DOS RESULTADOS 

 
 
 

              EVOLUÇÃO EM 2011 E EXPECTATIVAS PARA 2012 

 

Considerando o balanço de 2011 e as expectativas para os anos seguintes 

podemos dizer que o Governo (variou de 44,80% na primeira pesquisa trimestral para 

49,00% na quarto trimestre) e o Governador Casagrande (de 45,80% para 52,40% no 

mesmo período) tiveram um crescimento modesto mas contínuo da aprovação 

durante o ano, proporcional o ganho de experiência específica na arte da gestão 

administrativa dele e de sua equipe de governo.Com relação a aprovação pessoal do 

trabalho do governador variou de 66,20% para 68,20% em 2011. 

 

          O desempenho do Governador Casagrande ganha relevo quando 

comparado com o desempenho da presidente Dilma (apenas 41,60% de 

“Ótimo” e “Bom” ao final do ano), que também esta enfrentando situação 

política adversa no cenário especifico capixaba, com as perdas de 

arrecadação e ameaças ao desenvolvimento em função de decisões federais 

dos Royalties e ICMS/Fundap. 

 

 A expectativa de crescimento da aprovação do Governador sobe bastante 

(62,40% de “Ótimo” e “Bom”) quando se pergunta aos entrevistados qual a avaliação 

daqui pra frente. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

EVOLUÇÃO DA APROVAÇÃO NO TRIMESTRE 
 
 
 

Os resultados, quando comparados com a pesquisa anterior de outubro, 

mostram que as avaliações do Governo e a do Governador mantiveram-se estáveis 

em patamares relativamente altos (49,00% de “Ótimo e “Bom”; 52,40% de 

“Ótimo” e “Bom” e 68,20% de “aprovação do trabalho pessoal”)  com variações 

dentro ou próximo da margem de erro. 

 

 O único resultado que variou acima da margem de erro, de 

4,3%, foi a avaliação do Governador Casagrande (de 48,00% de “Ótimo” e “Bom” 

para 52,40%). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
AVALIAÇÃO DO GOVERNADOR CASAGRANDE 

 
 
 

Como você avalia o desempenho do 
Governador Renato Casagrande até o 

momento? 

Março-
Abril/ 
2011 

Junho/ 
2011 

Outubro/ 
2011 

Dezembro/ 
2011 

Ótimo 6,00 5,20 6,00 6,40 

Bom 39,80 42,00 42,00 46,00 

Regular 27,00 36,40 37,60 30,60 

Ruim 5,40 5,60 6,80 7,60 

Péssimo 3,40 6,00 3,80 7,00 

Nr/ns 18,40 4,80 3,80 2,40 

Aprovação 45,80 47,20 48,00 52,40 

Reprovação 8,80 11,60 10,60 14,60 

Saldo 37,00 35,60 37,40 37,80 
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AVALIAÇÃO DO GOVERNO DO ESTADO 

 
 
 
 

Como você avalia o desempenho do 
Governo do Estado até o momento? 

Março-
Abril/ 
2011 

Junho/ 
2011 

Outubro/ 
2011 

Dezembro/ 
2011 

Ótimo 5,00 5,00 5,00 5,60 

Bom 39,80 40,40 42,60 43,40 

Regular 28,80 37,80 38,00 33,00 

Ruim 5,20 5,40 6,60 8,20 

Péssimo 3,40 6,20 4,20 7,40 

Nr/ns 17,80 5,20 3,60 2,40 

Aprovação 44,80 45,40 47,60 49,00 

Reprovação 8,60 11,60 10,80 15,60 

Saldo 36,20 33,80 36,80 33,40 
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APROVAÇÃO DO TRABALHO DE CASAGRANDE 

 
 
 
 
 

Você aprova o trabalho do 
Governador Renato Casagrande até o 

momento? 

Março- 
Abril/ 
2011 

Junho/ 
2011 

Outubro/ 
2011 

Dezembro/ 
2011 

Sim 66,20 67,80 72,00 68,00 

Não 12,80 19,60 18,60 24,60 

Nr/ns 21,00 12,60 9,40 7,40 
 
 
 
 

APROVAÇÃO DO TRABALHO DE CASAGRANDE
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AVALIAÇÃO ATUAL DO GOVERNADOR  

CASAGRANDE X EXPECTATIVA DAQUI PARA FRENTE  
 
 
 

 

Avaliações: Atual 
Daqui para 

Frente 
Ótimo 6,40 7,40 

Bom 46,00 55,00 

Regular 30,60 25,00 

Ruim 7,60 6,80 

Péssimo 7,00 2,00 

Nr/ns 2,40 3,80 

Aprovação 52,40 62,40 

Reprovação 14,60 8,80 

Saldo 37,80 53,60 
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AVALIAÇÃO ATUAL DO GOVERNO DO ESTADO X 

EXPECTATIVA DAQUI PARA FRENTE 

 
 

 

Avaliações: Atual 
Daqui para 

Frente 
Ótimo 5,60 7,60 

Bom 43,40 55,00 

Regular 33,00 23,40 

Ruim 8,20 8,20 

Péssimo 7,40 2,20 

Nr/ns 2,40 3,60 

Aprovação 49,00 62,60 

Reprovação 15,60 10,40 

Saldo 33,40 52,20 
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EVOLUÇÃO DO GOVERNO DO ESTADO 

 
 
 

Avaliação/Expectativa do 
Governo do Estado... 

Até o 
momento 
(Atual) 

Para 2012 Para 2014 Para 2020 

Ótimo 5,60 9,00 10,60 10,80 

Bom 43,40 55,20 52,20 45,80 

Regular 33,00 22,00 22,40 19,20 

Ruim 8,20 7,20 6,00 2,60 

Péssimo 7,40 2,20 2,40 2,00 

Nr/ns 2,40 4,40 6,40 19,60 

Aprovação 49,00 64,20 62,80 56,60 

Reprovação 15,60 9,40 8,40 4,60 

Saldo 33,40 54,80 54,40 52,00 
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AVALIAÇÃO DA PRESIDENTE DILMA 

 
 
 

 
Como você avalia o desempenho da 
Presidente Dilma até o momento? 

Junho/ 
2011 

Outubro/ 
2011 

Dezembro/ 
2011 

Ótimo 5,40 7,00 9,80 

Bom 28,20 35,60 31,80 

Regular 43,60 33,20 31,80 

Ruim 9,00 11,80 12,60 

Péssimo 9,20 8,40 9,80 

Nr/ns 4,60 4,00 4,20 

Aprovação 33,60 42,60 41,60 

Reprovação 18,20 20,20 22,40 

Saldo 15,40 22,40 19,20 
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